
~ CONSORZIO 
~ PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Autostrada A20 Messina - Palermo. Progetto per l'incarico di servizi per il monitoraggio 
strutturale con l'esecuzione di indagini georadar ali 'interno delle Gallerie". 
Prenotazione Somme e rimodulazione cronoprogramma. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ID IDATE/2020 del 2 O APR 2029 
PREMESSO: 

• che è necessario affidare con urgenza l'esecuzione del "monitoraggio strutturale con l'esecuzione 
di indagini georadar ali 'interno delle Gallerie ricadenti nell 'Autostrada A20 Messina - Palermo; 

• che con provvedimento 293/DG del 05/03/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• che con provvedimento 347/DG del 20/03/2019 l'ing. GiovarÌni Iozza è stato nominato direttore 
dell' esecuzione; 

• che tali servizi sono descritti nel piano triennale 201912021 manutenzioni ordinarie di cui alla 
delibera 63/CD del 17/12/2019 alla voce 51; 

• che in data 29.03.2019 il RUP ing. Gaspare Sceusa ha provveduto alla validazione/approvazione del 
progetto ai sensi dell' art. 26 c. 8 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. con il seguente Quadro Economico 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) SERVIZI: 

Importo Servizi a Base d'Asta €. 1.312.871,00 

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 74.800,00 

1.387.671,00 

€. 

Importo Servizi totale €. 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

Spese per pubblicità e bando 
Rilievi, accertamenti e indagini 
Spese per assistenza tecnica specialistica 
Spese tecniche (spese per Commissione 
gara e per attività di Collaudo T.A.) 
Imprevisti (2%) 
Oneri IV A (22 %) 
Totale Somme a disposizione 
TOTALE INVESTIMENTO 

• che con il decretol95/DG del 20/06/2019 è stato approvato il progetto, il bando, il disciplinare di 
gara e prenotate le somme; 

• che la prenotazione di cui al decreto 195/DG del 20/0612019 Imp.Provv. 76/19 non è stata 
consolidata e pertanto non può essere riportata nell'esercizio finanziario 2020 per cui, è necessario 
prenotare le somme di cui al superiore quadro economico negli esercizi finanziari 2020/2021; 

• che la gara per l'affidamento di tali servizi è in corso; 
VISTO: 

- l' art 46 del D .lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 
19/12/2019 Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

€ 6.000,00 
€ 10.000,00 
€ 20.000,00 

€ 22.652,05 
€ 27.753,42 
€ 324.296,82 
€. 410.702,30 
€ 1.798.373,30 



che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono 
riportate e trascritte; 
Art. 2) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di € 1.798.373,30 di cui €. 1.387.671,00 per 
servizi, € 86.405,47 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, ed €. 324.296,82 per IV A 
sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio 
pluiriennale 2020/2022 esercizi finanziari 2020/2021; 
Art. 3) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 1.000.000,00 E.P. 2020 ed €. 
798.373,30 E.P. 2021. 
Il presente decreto integra e sostituisce il decreto 195IDG del 20/06/2019 per quanto descritto 
agli art. 3 e 6) e rimane in vigore per i rimanenti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul 
sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente Area Tecnica Di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

Il Direttore Generale 
Ing. Sa vatore Mina/di 


